
RESOLUCION de 6 de febrero de 1996, de
la Direccion General de Administración Local
e Interior, por la que se amplían los horarios
de cierre de los establecimientos públicos
con motivo de las fiestas de carnaval.

Traspasadas a la Comunidad Autónoma de Extremadura las funcio-
nes y servicios de la Administración del Estado sobre Espectáculos,
y asignadas las mismas a esta Consejería de Presidencia y Trabajo
por Decreto del Presidente 5/1995, de 21 de febrero y atribuido a
esta Dirección General el ejercicio de las funciones y servicios asu-
midos en la materia.

Vista la conveniencia de prolongar los horarios autorizados para
permanecer abiertos los establecimientos públicos con motivo de
las fiestas de carnaval, conforme se viene realizando en años ante-
riores.

Esta Dirección General, haciendo uso de las facultades que le con-
fiere el artículo 5 de la Orden Ministerial de 23 de noviembre de
1977, modificada por disposición legal de igual rango de 29 de
junio de 1981,

H A   R E S U E L T O

Prorrogar con carácter general para todos los establecimientos pú-
blicos de la Comunidad Autónoma de Extremadura el horario de
cierre durante los días comprendidos entre el 16 y 20, ambos in-
clusive, del presente mes de febrero, pudiendo permanecer abiertos
durante todas las noches, teniendo en cuenta que entre el cierre y
la apertura de los mismos deben transcurrir, como mínimo, un pe-
riodo de tiempo de dos horas.

Mérida, 6 de febrero de 1996.

La Directora General de Administración Local e Interior,
ESPERANZA TEJADA CABELLO

CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE,
URBANISMO Y TURISMO

RESOLUCION de 31 de enero de 1996, de
la Comisión de Urbanismo de Extremadura,
por la que se aprueba definitivamente la
modificación del Plan General de Ordenación
Urbana, consistente en unificación de
criterios de parcela mínima en suelo urbano

en zona 1 (Residencial en casco) y de zona
2 (Residencial de ensanche) en Villanueva de
la Serena.

La Comisión de Urbanismo de Extremadura, en sesión de 31 de
enero de 1995, examinado el expediente de referencia, adoptó la
resolución siguiente:

Visto el expediente relativo a la Modificación del Plan General de
Ordenación Urbana, consistente en unificación de criterios de par-
cela mínima en suelo urbano de Zona 1 (Residencial en casco) y
de Zona 2 (Residencial de Ensanche) en Villanueva de la Serena en
el que se observa el cumplimiento de los trámites establecidos en
el art. 114 del Texto Refundido de la Ley sobre el Régimen del
Suelo y Ordenación Urbana, aprobado por Real Decreto Legislativo
1/1992, de 26 de junio, y cumplido el trámite de información pú-
blica.

Vistos los informes técnico y jurídico evacuados por el Servicio de
Urbanismo.

En virtud de las competencias asumidas estatutariamente (art.
7.1.2 del Estatuto de Autonomía de Extremadura, aprobado por
L.O. 1/1983, de 25 de febrero), transferidas por el Estado (Real
Decreto 2912/1979, de 21 de diciembre) y asignadas a la Conseje-
ría de Obras Públicas, Urbanismo y Medio Ambiente por Decreto
de 10 de julio de 1986, Diario Oficial de Extremadura n.º 60, de
22 de julio de 1986.

La Comisión de Urbanismo de Extremadura, tras deliberación y vo-
tación, conforme a las atribuciones que tiene conferidas por el De-
creto 136/1989, de 5 de diciembre (D.O.E. n.º 98, de 14 de di-
ciembre de 1989),

A C U E R D A

Aprobar definitivamente la Modificación del Plan General de Orde-
nación Urbana, consistente en unificación de criterios de parcela
mínima en suelo urbano de Zona 1 (Residencial en casco) y de
Zona 2 (Residencial de Ensanche), Villanueva de la Serena.

Contra esta resolución podrá interponerse recurso de reposición,
previo al contencioso-administrativo, ante esta misma Comisión de
Urbanismo de Extremadura, en el plazo de UN MES desde su pu-
blicación en el Diario Oficial de Extremadura.

El Secretario,
FERNANDO CEBALLOS-ZUÑIGA RODRIGUEZ

V.º B.º El Presidente,
MIGUEL MADERA DONOSO

D.O.E.—Número 19 15 Febrero 1996 653


